Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Municí-

pio de Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, da 
Lei nº 4.421, de 22 de dezembro de 2015 (Lei Orçamentária Anu-
al/2016), um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
34.287,04 (trinta e quatro mil, duzentos e oitenta e sete reais e qua-
tro centavos), destinado ao atendimento de programas governa-
mentais, conforme classificação orçamentária abaixo discriminada:
02 – PODER EXECUTIVO
02.04 - SECRETARIA DA FAZENDA
02.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA
04.123.0007.2.079 - Manutenção dos Deptos de Finanças e Contabilidade

[...]

tidades Empresariais com sede neste Município, nos termos do ar-
tigo 2° da Lei n° 9.452 de 20/03/97, que foram recebidos pela Pre-
feitura Municipal de Fernandópolis os seguintes repasses: 1) R$ 
3.000,00 (Três mil reais) relativos ao FNS- Pab Fixo distribuí-
do dia 26/12/2016; 2) R$ 91.260,00 (Noventa e um mil, duzentos 
e sessenta reais) relativos ao FNS- Agentes Comunitários de Saú-
de- ACS distribuído dia 26/12/2016; 3) R$ 65.600,00 (Sessenta e 
cinco mil e seiscentos reais) relativos ao FNS- Programa Melho-
ria do Acesso e da Qualidade- PMAQ [RAB-PMAQ-SM] distri-
buído dia 27/12/2016; 4) R$ 138.080,00 (Cento e trinta oito mil e 
oitenta reais) relativos ao FNS- Saúde da Família- SF distribuído 
dia 27/12/2016; 5) R$ 3.000,00 (Três mil reais) relativos ao FNS- 
Pab Fixo distribuído dia 27/12/2016; 6) R$ 8.703,84 (Oito mil, se-
tecentos e três reais e oitenta e quatro centavos) relativos ao FNS- 
Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde PFVPS distribuído 
dia 28/12/2016; 7) R$ 16.503,29 (Dezesseis mil, quinhentos e três 
reais e vinte e nove centavos) relativos ao FNS- Programa de As-
sistência Farmacêutico Básico distribuído dia 28//12/2016; 8) R$ 
86.697,00 (Oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e sete reais) re-
lativos ao FNS- Agentes Comunitários de Saúde distribuídos dia 
28/12/2016; 9) R$ 31.220,00 (Trinta e um mil, duzentos e vinte re-
ais) relativos ao FNS- Saúde Bucal- SB distribuído dia 28/12/2016; 
10) R$ 843.711,55 (Oitocentos e quarenta e três mil, setecentos e 
onze reais e cinqüenta e cinco centavos) relativos ao FPM- Fun-
do de Participação dos Municípios distribuído dia 29/12/2016; 
11) R$ 2.333,57 (Dois mil, trezentos e trinta e três mil e cinqüen-
ta e sete reais) relativos ao ITR- Imposto Território Rural distribuí-

[...]

12) R$ 54.141,49 (Cinqüenta e quatro mil, cen-
to e quarenta e um reais e quarenta e nove centavos) relativos ao 
FUNDEB- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de (Valorização dos Profissionais da Educação distribuí-
da dia 29/12/2016; 13) R$ 1.400,20 (Um mil, quatrocentos reais e 
vinte centavo) relativos ao SNA- Simples Nacional distribuído dia 
29/12/2016. Fernandópolis, 29 de Dezembro de 2016. 

Atenciosamente,
MARIA REGINA APARECIDA MENIS

Secretária Municipal da Fazenda
Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Dezembro de 2016.

[...]

roeste, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitura Municipal de 

Ouroeste, conforme Lei Municipal nº 1.224 de 03 de dezembro 
de 2015, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
95.000,00(noventa e cincomil reais) destinado a suplementação das 
seguintes dotaçõesorçamentárias vigentea saber:

02 – Poder Executivo 
02.014 – Fundo Municipal de Ensino
12.361011.2022 - Manutenção das Atividades do Magisterio
3.1.90.11 – Venc. Vantag. Fixas Pessoal Civil............................R$  70.000,00